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MOBILIZACIJA I BIODOSTUPNOST MAKRO I MIKRO ELEMENATA IZ

PEPELA TERMOELEKTRANE „KOLUBARA“

REZIME

Poslednjih decenija nagli razvoj industrije doveli su do sve bržeg zagađivanja životne

sredine (zemljišta, vode i vazduha), globalnog zagrevanja i klimatskih promena.

Povećane koncentracije teških metala predstavljaju veoma otrovne zagađivače opasne

po zdravlje ljudi. U ovom radu određivana je pokretljivost metala sa zemljišta deponije

termoelektrane Kolubara A, kao i akumulacija ovih elemenata u pojedine delove biljke

Conyza canadensis L, (koren, stablo i cvet).

U prvom delu rada ispitivani su makro i mikro elementi u uzorcima elektrofilterskog

pepela, pepela aktivne kasete i pepela pasivne kasete nastale taloženjem pepela u

zemljištu-deponiji termoelektrane Kolubara A na dve dubine: od 30-50 cm (PA) i od

50-80 cm (PB).

Uzorci elektrofilterskog pepela, pepela aktivne i pasivne kasete na dve različite dubine

deponije termoelektrane Kolubara A, podvrgnuti su izmenjenoj sekvencijalnoj

ekstrakciji koja je obuhvatala pet faza. Sekvencijalna ekstrakcija se sastojala od

ekstrakcija bidestilovanom vodom, 1M rastvorom amonijum-acetata, zatim rastvorom

0.2M rastvora amonijum oksalata i 0.2M rastvora oksalne kiseline, potom sa kiselim

rastvorom 30% vodonik-peroksida i na kraju sa 6M hlorovodoničnom kiselinom. Uzorci

biljke su rastvarani u mikrotalasnoj pećnici pomoću azotne kiseline i kiselog rastvora

vodonik-peroksida. Određivane su koncentracije sledećih elemenata: As, Al, Ba, Ca,

Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Mg, Ni, Pb i Zn metodom induktivno spregnute plazme sa

optičkom emisionom spektrometrijom (ICP/OES). Računanjem koncentracija ovih

elemenata i primenom multivarijantnih statističkih metoda, određeni su mogući izvori

zagađivanja na ovom lokalitetu.

U cilju proučavanja uticaja kontaminacije pepela i zemlje na dinamiku usvajanja i

nakupljanja teških metala u delovima biljke Conyza canadensis L, u drugom delu rada

vršena su eksperimentalna određivanja kako zemljišta pasivne kasete deponije „B”

termoelektrane Kolubara A, tako i određivanje akumuliranih i translociranih elemenata

u korenu, stablu i cvetu biljke Conyza canadensis L. Ispitivanje je obuhvatilo

mogućnost korišćenja ove biljke u fitoremedijaciji, kao i da li ona ima i

hiperakumulacione osobine.

Rezultati istraživanja su pokazali da kod većine elemenata, najveće ekstrahovane

količine su se javile u trećoj fazi sekvencijalne ekstrakcije. Najveće koncentracije

pokazali su metali Al, Ca i Cd koji su vezani za alumosilikate i kristalne okside gvožđa.

Promene u jonskoj sili transportne vode imaju uticaj na sve ispitivane elemente ali

najveći uticaj se ispoljava na gvožđe, magnezijum, arsen i kobalt. Veliki deo arsena se

izdvaja iz adsorbovanih i jonoizmenjivačkim frakcija pepela aktivne kasete što ukazuje

na njegov ozbiljan ekološki problem. Primećuje se značajno izdvajanje koncentracije

metala: Al, Fe, Co, Cr, Ni i Pb u drugoj, jonoizmenjivačkoj fazi, dobijene ekstrakcijom

iz uzoraka pasivne kasete PA. Ovi elementi su važni sa stanovišta zaštite životne sredine

jer se sa promenom uslova, menja njihova mobilnost i raspoloživost u zemljištu.

Na osnovu izračunatih BCF i TF faktora biljka Conyza canadensis L, nije

hiperakumulator, ali predstavlja dobar akumulator kadmijuma i cinka. Može biti korisna

za fitostabilizaciju elemenata kao što su: Al, Fe, Co, Cr i Pb na ispitivanom zemljištu.

Biljka Conyza canadensis L mogla bi da se okarakteriše kao pogodna biljka za

fitoremedijaciju odlagališta pepela.

ključne reči: pepeo, sekvencijalna ekstrakcija, zemljište deponije pasivne kasete, mikro i

makro-elementi, biljka Conyza canadensis L, koren, stablo, cvet, fitoremedijacija
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MOBILIZATION AND BIOAVIABILITY MACRO AND MICRO ELEMENTS

FROM ASH OF POWER PLANT KOLUBARA

Abstract

In last decades rapid industrial development is causing increase of environmental

pollution (soil, water, and air), resulting with global warming and climate changes.

Increased concentrations of hard metals in our environment present very poisonous

pollutants, dangerously affecting peoples health. In this research paper (dissertation)

was being determined the mobility of metals from landfill land power plant Kolubara A,

as well as the accumulation of these elements in the individual parts of the plant Conyza

canadensis L, (root, stem and flower) and their further mobility.

In the first part of research paper macro and micro elements were examined in samples

of electrofilter ash, ash of active cassette and ash of passive cassette that are generated

in process depositing ash in soil-landfill land power plant Kolubara A on two depths:

from 30-50 cm (PA) and from 50-80 cm (PB).

Samples electrofilter ash, ash of active and passive cassette on two depth landfill land

powerplant Kolubara A were exposed changed sequential extraction in five phases.

Sequential extraction water consist of extractions with double-distilled water, 1 M

solution of oxalic acid, after that with acid solution 30% hydrogen peroxide and at the

end with 6M hydrochloric acid. Plant samples were dissolved in microwave oven by

means of nitric acid and acid solution of hydrogen peroxide. Concentrations of

following elements was determined: As, Al, Ba, Ca, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Mg, Ni, Pb and

Zn, applying inductive coupled plasma method with optical emission spectrometry

(ICP/OES). Calculating concentration of these elements and applying

multivariantstatistical methods, possible pollution sources were identified at these

localities.

The goal of study was contamination impact on ash and soil on dynamics adopting and

collecting hard metal in the individual parts of plant Conyza canadensis L, and in the

second part of the study soil-landfill land of passive cassette „B” power plant Kolubara

A was examined, as well as levels of accumulated and translocated elements in root,

steam and flower of plant Conyza canadensis L. Examination was focused on possibility

using this plant in phytoremediation, and defining its hyperaccumulator properties.

The results of research showed that the majority of elements extracted the biggest

amount in the third phase of the sequential extraction. The biggest concentrations

showed following metals: Al, Ca and Cd which were linked for aluminosilicates and

crystalline iron oxides. Changes in ion force transport water have influence on all

research elements but the biggest influence showed on iron, magnesium, arsenic and

cobalt. The majority part of arsenic was extracted from adsorbed and ion-exchanged

fractions, which were extracted from samples of passive cassette PA. It was showed for

folowing metals significantly extracted concentrations: Al, Fe, Co, Cr, Ni i Pb in the

second, ion exchanged phase, which were obtained with extraction from samples of

passive cassette PA. These elements are important environmental protection point of

view, since it is changing conditions of elemnetns is changihg their mobility and

availability in soil.

On the base of calculated BCF and TF factors plant Conyza canadensis L, isn’t

hyperaccumulator, but it is good accumulator of cadmium and zink. The plant Conyza

canadensis L could be characterized as appropriate plant for phytoremediation landfill

land of ash.

key words: ash, sequential extraction, soil of landfill of passive cassette, micro and

macro-elements, plant Conyza canadensis L, root, stem, flower, phytoremediation
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1. Uvod

Proizvodi sagorevanja uglja u termoelektranama, pored oslobođene toplotne energije, su

velike količine pepela i šljake koje je potrebno bezbedno odložiti. Termoelektrana

“Kolubara A” u Velikim Crljenima, sagoreva lignit i nastali pepeo i šljaka se

transportuju do odlagališta u neposrednoj blizini termoelektrane na aktivne i pasivne

kasete. Kao posledica brzog tehnološkog razvoja, razvoja industrije, a sa druge strane

niskog stepena zaštite životne okoline, raste i stepen zagađenja, a samim tim i unos

teških metala u ekosistem u celini. Naročito je značajno identifikovanje i praktična

primena novih pristupa, metoda, tehnika u proceni uticaja štetnih elemenata na životnu

sredinu.

Ispitivanja sadržaja makro i mikro elemenata u uzorcima elektrofilterskog pepela,

pepela aktivne kasete i pepela pasivne kasete nastale taloženjem pepela na zemljištu-

deponiji termoelektrane Kolubara A su bitna za određivanje pokretljivosti i

biodostupnosti metala sa deponije pepelišta. Da bi se dobili podaci o ukupnom,

dostupnom i potencijalno dostupnom sadržaju teških metala a time i o pokretljivosti,

biološkoj i fizičko-hemijskoj dostupnosti teških metala u pepelu i zemljištu, korišćene

su metode sekvencijalne ekstrakcije. Radi sprečavanja raznošenja pepela, vrši se

biološka rekultivacija površina deponije pepelišta setvom trava, niskih i visokih biljaka,

kao i različitih vrsta drveća na nasipima aktivnih i pasivnih kaseta deponija. Veliki broj

različitih vrsta biljaka trpe oštre ekološke uslove, i sa manje ili više teškoća opstaju i

šire se na pepelištu. Ponašanje teških metala u zemljištu uslovljeno je mnogobrojnim

faktorima koji mogu uticati na njihovu pokretljivost i nagomilavanje u biljakama. Neki

teški metali (Cu, Zn, Mn, Fe, Mo) u nižim koncentracijama su neophodni za rast i

razviće biljaka i smatraju se mikroelementima, dok su u visokim koncentracijama

otrovni za biljke. U njihovom nedostatku biljke ne mogu da završe svoj životni ciklus, a

uticaji otrovnosti su mnogostruki.

Za ocenu usvajanja i akumulacije teških metala od strane biljaka na zemljištu potrebno

je utvrditi i količine lako pristupačnih elemenata, koje bi bile bolji indikator

potencijalnog rizika zagađenja teškim metalima. Koncentracija, prenošenje i

nagomilavanje metala iz zemljišta do korena i izdanaka se procenjuje u terminima

biokoncentracionog faktora (BCF) i translokacionog faktora (TF). Izračunati su
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bioakumulacioni faktori i to u odnosu na prve tri faze koje su dostupne biljci. Pored

toga izračunati su translokacioni faktori koji ukazuju na raspodelu usvojenih metala u

određenim delovima biljke. Kao eksperimentalna biljka odabrana je korovska,

dvogodišnja biljka Conyza canadensis L, koja raste na deponijama pepela

termoelektrane „Kolubara“A. Istraživanja su se proširila na određivanje koncentracije

elemenata: As, Al, Ba, Ca, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Mg, Ni, Pb i Zn u ovoj biljnoj vrsti i

procena izvodljivosti njenog korišćenja u svrhu fitoremedijacije. Ova biljna vrsta bila je

efikasna da apsorbuje i transportuje više od jednog teškog metala iz korena do izdanaka.

Krajnji cilj ovog rada jeste doprinos boljem razumevanju sistema pepeo/zemljište kada

su u pitanju sadržaji metala, koje zajedno sa ostalim istraživanjima treba da omogući

postavljanje kriterijuma kvaliteta zemljišta za deponije pepela. Na taj način uspostavio

bi se odgovarajući monitoring, kriterijumi kvaliteta i analitičke metode, što bi kao

rezultat imalo kontrolu i sprečavanje zagađenja i mogućnost da se potpuno revitalizuje

zemljište fitoremedijacijom, koja bi imala trajni pozitivan uticaj na životnu sredinu. Za

određivanje koncentracija teških metala korišćena je metoda optičke emisione

spektrometrije sa indukovano spregnutom plazmom (ICP-OES). Na kraju je urađena

statistička obrada podataka u funkciji prikaza rezultata, njihov odnos i uticaj na

zagađenje životne sredine.
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2. Opšti deo

2.1 Ugalj, istorijat

Srbija spada u red zemalja sa raznovrsnim, ali ne i dovoljno bogatim mineralnim

resursima. Zastupljene su energetske mineralne sirovine, pre svega ugalj, nafta i gas,

zatim metalične sirovine kao što su bakar, olovo, cink, antimon, nikl, a tome nizu

pripadaju zlato, srebro, bizmut, kadmijum, platina, selen, molibden, titan, radijum,

paladijum i drugi retki i plemeniti metali i mineralne sirovine koje služe kao industrijski

i građevinski materijal. Otkopavanje uglja u Srbiji počinje u prvoj polovini XIX veka

nakon oslobođenja od Turske, a u skladu sa bržim razvojem privrede. Prvi otvoren

rudnik na teritoriji današnje Srbije bio je rudnik Vrdnik na Fruškoj gori, 1804. godine,

čime je označen početak eksploatacije i pripreme uglja. Prvi državni rudnik uglja

otvoren je 1836.god. u selu Mliva kod Despotovca, a godine 1846. i prvi privatni rudnik


[…]


relativno mala (Tabela 27b). Takođe postoji relativno mala pokretljivost olova i kobalta

od korena do cveta biljke.

Vrednosti dobijenih BCFsr ukazuju da biljka Conyza canadensis L. apsorbuje neke teške

elemente kao što su Cu (1,26), Zn (1,21) i Cd (0,60), pri čemu najveću količinu ovih

metala nagomilava u cvetovima. Elementi kao Al, Co, Cr, Fe, Pb pokazuju veoma malu

pokretljivost iz zemljišta u cvet, što znači da se akumuliraju u korenu biljke.

Na slici br.24 prikazane su dobijene vrednosti translokacionih faktora za određivane

elemente.

Slika 24. Srednje vrednosti TF

Najveće vrednosti koeficijenta translokacije u cvet (TFsr >1), nađene su za elemente: Ca

(5.40), Zn (4,64), Mg (3,11), Cd (2,30) i Cu (2,26). Dok su najmanje vrednosti TFsr

pokazali sledeći metali: Al (0.49), Pb (0.56), Cr (0.51), Fe (0,54) i Co (0.54). Ovi

elementi a naročito Al, ostaju zarobljeni u korenu. Dobijeni rezultati pokazuju da

elementi Ca, Zn, Mg, Cd, Cu, As, koji su translocirani u cvet imaju značajno veće

vrednosti TFsr u poređenju sa korenom.

PCA analiza je dala model dve komponente koji objašnjava 75,88% ukupne varijanse.

Prva glavna komponenta, PC1, čini 51,45% od ukupne varijanse podataka, a druga PC2,

čini 24,43%. Uzimajući u obzir PC1 i PC2 komponente, dobijaju se tri karakteristične
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grupe uzoraka koje se grupišu a pripadaju različitim delovima biljke i to su: koren,

stablo i cvet (Slika 25).

Slika 25. PCA, a) grafik skorova S (stablo), I (cvet) R (koren); b) grafik loadinga

Primećuje se dobro razdvajanje metala Zn, Cu i Cd unutar uzoraka cveta (I) od uzoraka

druga dva dela biljke stabla (S) i korena (R). (Slika 25b). S druge strane, koncentracije

metala Al, Cr, Fe i Co-a su glavni elementi koji dovode do razdvajanja uzoraka korena

od drugih uzoraka koji pripadaju stablu i cvetu.

Otpornost biljaka prema teškim metalima svodi se na dva mehanizma: izbegavanje

(selektivnosti) apsorpcije i detoksikacija na nivou ćelije. Ćelijski zid predstavlja prvu

barijeru u odbrani ćelije od teških metala a samo manja količina dolazi do protoplazme

[114]. Na osnovu rezultata dobijenih ispitivanjem koncentracije metala u nadzemnom

delu biljke Conyza canadesis L, došli smo do zaključka da koncentracija elemenata

opada u sledećem nizu: Ca>Mg>Al>Mg>Fe>Zn>Cu>Ba>Ni>As>Cr>Cd>Pb>Co.

Conyza canadesis L pokazuje dve najvažnije karakteristike, bitne za fitoremedijaciju, a

to su mogućnost brzog stvaranja velike biomase i mogućnost usvajanja metala u

nadzemnim delovima u velikim količinama [115], [44]. Znači kombinacija visoke

akumulacije metala i velike proizvodnje biomase daje najbolje rezultate u uklanjanju

metala.
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6. Zaključak

Cilj ovog rada je bio da se analiza bioraspoloživosti elemenata u uslovima koji vladaju

u ispitivanoj sredini deponije pepela pasivne kasete termoelektrane Kolubara A,

određivanje njihove pokretljivosti i eventualne toksičnosti.

U ovom radu rađena je izmenjena sekvencijalna ekstrakcija koja je obuhvatala pet faza.

Navedena ekstrakcija omogućila je identifikaciju interakcija makro i mikroelemenata sa

supstratima i na osnovu toga procenu njihove mobilnosti u ispitivanim uzorcima. Potom

je u drugom delu teze, ispitivan sadržaj elemenata u delovima biljke Conyza canadensis

L (koren, stablo i cvet). Analizirano je prisustvo trinaest mikro i

makro -elemenata ICP-OES metodom i to: As, Al, Ba, Ca, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Mg, Ni,

Pb i Zn. Na osnovu dobijenih koncentracija izvedeni su sledeći zaključci:

 Dobijene koncentracije elemenata: Fe, As, Cd i Mg prilikom sekvencijalne

ekstrakcije elektrofilterskog pepela, značajno se razlikuju u odnosu na

koncentracije iz uzoraka pepela aktivne kasete. Isto tako, koncentracije Ca, Co,

Ni, Pb i Zn dobijene iz uzoraka pepela aktivne kasete, značajno se razlikuju od

količina ekstrahovanih iz uzoraka pepela pasivne kasete

 Sagorevanje uglja, ne dovodi do bitnih izmena u intrafaznim asocijacijama

ispitivanih elemenata u trećoj i petoj fazi. Kod većine elemenata, najveće

ekstrahovane količine su se javile u trećoj fazi sekvencijalne ekstrakcije

 U uzorcima elektrofilterskog pepela, u mineralnoj fazi zapaža se značajno

izdvajanje svih ispitivanih elemenata. Najveće koncentracije pokazali su metali

Al, Ca i Cd koji su vezani za alumosilikate i kristalne okside gvožđa. Za razliku

od koncentracija cinka koje nisu pronađene u petoj fazi, uočava se značajno

izdvajanje koncentracija magnezijuma. U ovoj fazi u pepelu pasivne kasete

prisutni su rastvorni alumosilikati magnezijuma

 PCA analiza ukazuje da su u petoj fazi elektrofilterskog pepela, prisutna

rastvorna jedinjenja kalcijuma i magnezijuma. Značajno veće koncentracije

kalcijuma rezultat je sagorevanja uglja ali i uticaja procesa dekarbonizacije vode

na HPV postrojenju jer se otpadna voda od pranja peščanih filtera šalje na

deponiju aktivne kasete.
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 Najveći deo gvožđa je ekstrahovan u trećoj fazi, što ukazuje da je Fe

dominantno prisutan u obliku hidratisanih, amorfnih i delimično kristalisanih

oksida

 Kod arsena se zapaža linearno povećanje koncentracija kod svih uzoraka u

mobilnijim fazama (prve tri faze ekstrakcije), a onda nagli pad u četvrtoj i petoj

fazi ekstrakcije. Veliki deo arsena se izdvaja iz adsorbovanih i

jonoizmenjivačkim frakcija pepela aktivne kasete što ukazuje na njegov ozbiljan

ekološki problem.

 Promene u jonskoj sili transportne vode imaju uticaj na sve ispitivane elemente

ali najveći uticaj se ispoljava na gvožđe, magnezijum, arsen i kobalt

 Rezultati dobijeni primenom PCA, pokazali su da se najviše izdvojene

koncentracije Zn, Cr i Ba nalaze u prvoj, adsorbovanoj fazi, elektrofilterskog

pepela a da je sadržaj Mg, Co, Cu, Cd, Ni , As i Pb značajno veći u prvoj frakciji

sekvencijalne ekstrakcije, iz uzoraka aktivne kasete. Dok se iz uzoraka pasivne

kasete PA ekstrakcijom izdvajaju u drugoj, jonoizmenjivačkoj fazi metali: Al,

Fe, Co, Cr, Ni i Pb. Ovi elementi su važni sa stanovišta zaštite životne sredine

jer se sa promenom uslova, menja njihova mobilnost i raspoloživost u zemljištu

 Koren biljke Conyza canadensis L se odlikuje većom količinom Al, Cr, Fe,

Pb-a i Co dok se u cvet translociraju Cd, Cu, i Zn. Sadržaj svih analiziranih

metala najmanji u stablu. Biljka Conyza canadesis L na osnovu izračunatih

faktora BCF>1 i TF<1, može biti korisna za fitostabilizaciju elemenata kao što

su: Al, Fe, Co, Cr i Pb na ispitivanom zemljištu

 Elementi Zn, Cd, As i Cu pokazali su značajnu translokaciju iz korena biljke u

stablo, jer su njihove vrednosti translokacionih faktora veće od 1, što je

preduslov za efikasnu fitoekstrakciju i nagomilavanje metala u nadzemne delove

 Biljka Conyza canadesis L pokazuje dve važne karakteristike, pogodne za

fitoremedijaciju, mogućnost brzog stvaranje velike biomase i mogućnost

usvajanja više metala u cvetovima.

 Na osnovu izračunatih BCF i TF faktora biljka Conyza canadensis L, nije

hiperakumulator, ali predstavlja dobar akumulator kadmijuma i cinka. Na

osnovu dobijenih rezultata ovog istraživanja Conyza canadensis L bi mogla da je

okarakteriše kao pogodna biljka za fitoremedijaciju odlagališta pepela.
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