NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU

HEMIJSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Nastavno-naučnog veća Hemijskog fakulteta Univerziteta u Beogradu, održanoj

09.10. 2014. godine izabrani smo u Komisiju za ocenu i odbranu doktorske disertacije Rade

Krgović, diplomiranog hemičara- mastera prijavljene pod naslovom

Mobilizacija i biodostupnost makro i mikro elemenata iz pepela termoelektrane

„Kolubara“

Komisija je pregledala doktorsku disertaciju i podnosi Nastavno-naučnom veću

sledeći

I Z V E Š T A J

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija Rade Krgović pod navedenim naslovom napisana je na 128

strana kucanog teksta A4 formata (prored 1,5) i podeljena na sedam poglavlja: Uvod (2

strane), Teorijski deo (39 strana), Cilj rada (1 strana), Eksperimentalni deo (6 strana),

Rezultati i diskusija (67 strana), Zaključak (2 strane) i Literatura (11 strana, 128 citata). Rad

takođe sadrži izvod na srpskom i engleskom jeziku, 27 tabele, 25 slika, sadržaj, zahvalnicu i

biografiju kandidata sa spiskom radova i saopštenja.

U Uvodu je dat kraći osvrt na oblast istraživanja i temu rada. Kao osnovni cilj ove doktorske

disertacije navedeno je određivanje mobilnosti i biodostupnosti metala sa deponije pepelišta

termoelektrane Kolubara A. Posebna pažnja je usmerena na sadržaj toksičnih mikro

elemenata kako bi se procenila njihova biodostupnost biljkama pod različitim ekohemijskim

uslovima. U radu su ispitani procesi koji utiču na migraciju i njihov uticaj na sadržaj u

biljnom materijalu odnosno na korovsku vrstu Conyza canadensis L. (staro ime za ovu biljku

je Erigeron canadensis L.), koja raste na deponiji pasivne kasete. Ispitani su mogući putevi

apsorpcije, odnosno akumulacije ovih elemenata u pojedine delove biljke i njihove dalje

pokretljivosti.

U Teorijskom delu kandidat je objasnio nastanak i podelu ugljeva kao i njihov energetski

značaj. Detaljno je opisan proces sagorevanja uglja u termoelektranama gde se znatan deo

neorganske komponente ovog energenta koncentruje u pepelu i šljaci. Objašnjen je put

elektrofilterskog pepela koji se izdvaja u elektrofilterima, potom se kvasi sa rečnom vodom i

kroz cevi transportuje do deponije. Opisani su elektrostatički filteri koji su se pokazali kao

najbolja tehnologija za ograničenje emisije teških metala osim žive. Takođe su opisane

fizičke i hemijske osobine pepela kao i njegova višestruka primena u građevinarstvu kao i

prednosti tehnološkog postupka hidrotransporta i deponovanja pepela u vidu hidrosmeše.

Zatim su detaljno opisane interakcije makro i mikroelemenata sa zemljištem deponije pepela,

procesi koji utiču na migraciju elemenata u zemljištu. Kandidat je posebno istakao značaj

fitoremedijacije za remedijaciju deponija elektrofilterskog pepela.

U delu Cilj rada kandidat je jasno definisao zadatke i ciljeve ovog rada. Ispitivanje sadržaja

elemenata u uzorcima elektrofilterskog pepela, pepela aktivne kasete i pepela pasivne kasete i

poređenje raspodele metala po frakcijama u uzorcima. Zatim, procena biodostupnosti i

migracije mikroelemenata u pasivnoj kaseti kroz dubinski profil. I na kraju akumulaciju

metala od strane biljke (Conyza Canadensis L) koja raste na tim odlagalištima u uslovima

koji vladaju u ispitivanoj sredini deponije pepela pasivne kasete termoelektrane Kolubara A.

U poglavlju Eksperimentalni deo dat je detaljan opis pripreme uzoraka koji je obuhvatio

uzorkovanje pepela, zemlje i biljke sa zemljišta deponije termoelektrane, određivanje

koncentracije ispitivanih makro i mikro elemenata. Dat je pregled i opis sekvencijalne

ekstrakcije pepela u pet faza. Navedeni su uslovi pod kojima su eksperimenti i analize rađene,

kao i referentni uzorci koji su korišćeni u validaciji metode. Predstavljeni su i

eksperimentalni uslovi određivanja primenom ICP-OES tehnike.

U poglavlju Rezultati dat je prikaz dobijenih rezultata. U tabelama su prikazani sadržaji

elemenata: As, Al, Ba, Ca, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Mg, Ni, Pb i Zn po fazama sekvencijalne

ekstrakcije, ukupan sadržaj ekstrahovanih elemenata u uzorcima delova biljke Conyza

canadensisL, (koren, stablo i cvet). Zatim je prikazan ukupan sadržaj elemenata dobijen

primenom metode totalnog razaranja zemljišta, tabele sa izračunatim srednjim vrednostima

BCF i TF faktora za svaki metal ( koren, stablo i cvet) i grafici sa rezultatima PCA analize.

U poglavlju Diskusija kandidat obrazlaže i diskutuje dobijene rezultate sadržaja

mikro i makro elemanata pojedinačno po fazama svake sekvencijalne ekstrakcije. Posebno su

diskutovani rezultati koji su dobijeni statističkom obradom podataka tj PCA analizom.

Raspodela sadržaja mikro i makro elemenata po delovima biljke Conyza canadensisL,(koren,

stablo i cvet), razmatrana je u cilju uočavanja i shvatanja mehanizama akumulacije i

transporta pojedinih metala do nadzemnih delova. Jedan od modela za procenjivanje

dinamike i intenziteta usvajanja metala iz zemljišta jeste i izračunavanje biokoncentracionih

faktora (BCF). Izračunati su bioakumulacioni faktori i to u odnosu na prve tri faze koje su

dostupne biljci. Ovaj faktor daje informaciju o biodostupnosti, načinu usvajanja i mogućnosti

akumulacije tog elementa u biljci. Pored toga izračunati su translokacioni faktori koji ukazuju

na raspodelu usvojenih metala u određenim delovima biljke (nadzemni deo biljke).

U poglavlju Zaključak kandidat je, na osnovu analiziranih i prodiskutovanih rezultata,

predstavio najznačajnije rezultate do kojih je došao u toku realizacije doktorske disertacije u

vidu zaključaka.

Navedena Literatura sadrži listu od 130 citiranih radova.

B) Kratak opis postignutih rezultata

U cilju dobijanja adekvatnih podataka potrebnih za ispunjenje postavljenih ciljeva ove

doktorske disertacije primenjena je sekvencijalna ekstrakciona procedura. Navedena

ekstrakcija omogu

ila je identifikaciju interakcija mikro i makro elemenata sa supstratima i na osnovu toga

procenu njihove mobilnosti u ispitivanim uzorcima Analizom rezultata dobijenih primenom

sekvencijalne ekstrakcije pokazano je da jonska sila transportne vode ima veliki uticaj na

ispiranje pepela, pogotovu za gvožđe, aluminijum, magnezijum arsen, kobalt, kadmijum,

hrom i olovo što može povećati verovatnoću njihove pokretljivosti i dovesti do “oslobađanja”

ovih metala u ispitivanu životnu sredinu, odnosno do njenog zagađenja. U drugom delu teze,

ispitivan je sadržaj elemenata u delovima biljke Conyza Canadensis L (koren, stablo i cvet)

kako utvrdilo da li se ova biljka pogodna da se koristi u fitoremedijaciji. Kao vrsta korova

njena dominacija je intezivna samo tokom prvih nekoliko godina vegetacije. Igra odlučujuću

ulogu u prvim fazama vegetacije i u procesu formiranja zemljišta na golim peščanim

deponijama i nasipima, zahvaljujući sintezi sekundarnih fenolnih metabolita. Sprečava

eroziju i istovremeno uklanjanja toksične metale iz zemljišta. Biljka se pokazala efikasnom

za fitoekstrakciju cinka, bakra i kadmijuma zagađenog zemljišta. Uklonjena (pokošena) biljna

tkiva, bogata akumuliranim toksičnim mikroelementima se lako i bezbedno obrađuju

sušenjem, spaljivanjem ili kompostiranjem. Neki od ovih elemenata mogu da budu ponovo

ekstrahovani iz pepela, što dodatno smanjuje generisanje opasnog otpada što može da ima

izuzetan ekonomski značaj.

C) Uporedna analiza rezultata kandidata sa rezultatima iz literature

Kandidat Rada Krgović je u okviru ove doktorske disertacije odredio sadžaje makro i mikro

elemenata u različitim vrstama pepela termoelektrane Kolubara A: elektrofilterskom pepelu,

pepelu aktivne kasete i pepelu pasivne kasete. Poređenje ispitivanih vrsta pepela je doprinelo

shvatanju uticaja pepela na stanje zemljišta i vodenih tokova. Kandidat je u svojim

istraživanjima po prvi put ispitao usvajanje i nagomilavanje pojedinih metala u biljci Conyza

canadesis L. i to u nadzemnim delovima ove biljke. Na osnovu rezultata moguće je predložiti

biološku rekultivaciju površina deponije pepelišta. U literaturi i pravnim regulativama

standarda kvaliteta u svetu su dati vrlo široki opsezi dozvoljenih koncentracija metala i

metaloida u industrijskim zemljištima. Vrlo retko ti propisi i preporuke, koji se odnose na

kvalitet zemljišta za razvoj i rast biljaka, uzimaju u obzir ponašanje, toksičnost i uticaj

zagađenja teškim metalima vezanih za rast i razvoj samoniklih biljaka, kao što je Conyza

canadesis L. Rezultati nesumljivo pokazuju da biljka Conyza canadensisL koja raste na

ispitivanoj lokaciji pokazuje značajan fitoremedijacioni potencijal, i to prvenstveno za metale

Cd, Cu i Zn ali ne treba zanemariti ni njen potencijal koji se odnosi na druge toksične

mikroelemene. Kandidat predlože kao mogućnost smanjenja koncentracije toksičnih

mikroelemenata u zemljištu deponije pepela, korišćenje ove biljke za akumulaciju metala u

nadzemnim delovima biljke koji bi bili žetvom ili košenjem trajno uklonjeni. Uzimajući u

obzir invazivnost ove biljke neophodan je krajnji oprez prilikom njene primene u

bioremedijaciji.

O aktuelnosti proučavane problematike i njenom širem značaju, kao i aktuelnosti u svetu

relevantno govore dva naučna rada u vrhunskim međunarodnim časopisima (M21) koji su

poblikovani na osnovu rezultata prezentovanih u ovoj doktorskoj disertaciji kao i 4 naučna

saopštenja na međunarodnim naučnim skupovima i na skupovima nacionalnog značaja.

D) Objavljeni ili saopšteni radovi koji čine deo teze

Radovi objavljeni u vrhunskim časopisima međunarodnog značaja (M21)

1. Rada Krgović, Jelena Trifković, Dušanka Milojković-Opsenica, Dragan Manojlović,

Marijana Marković, Jelena Mutić, “Phytoextraction of metals by Erigeron canadensis L. from

fly ash landfill of power plant “Kolubara” Environmental Science Pollution Research, 2015,

10506-10515, (IF2013=2,951)

2. R. Krgović, J. Trifković, D. Milojković-Opsenica, D. Manojlović, J. Mutić, “Leaching

of major and minor elements during the transport and storage of coal ash obtained in power

plant”, Sci. World J. 2014, 2014:212506. (IF 2013=1.219)

E) Zaključak

Komisija je na osnovu detaljnog pregleda doktorske disertacije Rade Krgović, diplomiranog

hemičara- mastera pod naslovom Mobilizacija i biodostupnost makro i mikro elemenata

iz pepela termoelektrane „Kolubara“ zaključila da je kandidat kvalitetnim definisanjem

teme, savremenim eksperimentalnim pristupom, kao i detaljnim teorijskim razmatranjima

dobijenih rezultata, realizovao postavljene ciljeve ove disertacije. Eksperimentalni pristup je

sistematično obuhvatio sve faze, počev od uzorkovanja pepela i biljaka, pripreme uzoraka,

primene savremenih instrumentalnih analitičkih metoda (ICP-OES i ICP-MS) kao i

sistematskog tumačenja rezultata. Ispitani su i određeni ukupni sadržaji mikro i makro

elemenata u pepelu u elektrofilterskom pepelu, pepelu aktivne kasete i pepelu pasivne kasete

po različitim dubinama. Primenom sekvencijalne ekstrakcione procedure kandidat je odredio

i definisao raspodelu makro i mikro elemenata u pepelu i utvrdio biodostupnost i mogućnost

njihove mobilizacije na zagađenim odlagalištima- deponijama. Kandidat se posebno bavio

mogućnošću korišćenja samonikle biljke Conyza canadensis L u svrhu njene primene za

fitoekstrakciju metala sa deponije. Kadidat posebno navodi, da bez obzira na neosporno

dokazanu efikasnost u bioremedijaciji ove biljne vrste, treba biti veoma oprezan zbog

invazivnosti ove vrste, što zahteva multidisciplinarni pristup. U okviru svog rada, kandidat je

odredio raspodelu mikroelemenata u pojedninim ekstrakcionim frakcijama pepelišta

termoelektrane kao i u nadzemnim delovima biljke Conyza canadensis L (koren, stablo i

cvet). Izračunati su biokoncentracioni i translokacioni faktori koji su dali kvantitativnu

informaciju o biodostupnosti, načinu usvajanja i akumulaciji mikro i makro elementa u biljci.

Rezultati ove doktorske disertacije predstavljaju značajan naučni doprinos istraživanjima u

oblasti hemodinamike, migracije i mobilizacije toksičnih mikoelemenata u životnu sredinu,

nakon spaljivanja fosilnih goriva u termoelektanama. Pored toga, rezultati ove doktroske

disertacije pružaju značajan doprinos u sagledavanju biogeohemijskih ciklusa mikro i makro

elemenata iz pepela, uključujući njihov uticaj na zemljište, biljke deponija, njihov transport u

dublje slojeve zemljišta, procese koncentrovanja, fiksacije kao i rizike zagađenja podzemnih

i ambijentalnih voda.

Rezultati proistekli iz ove disertacije su publikovani u dva rada u vrhunskim

međunarodnim časopisima, kategorije M21.

Na osnovu svega izloženog Komisija predlaže Nastavno-naučnom veću Hemijskog

fakulteta Univerziteta u Beogradu, da podnetu doktorsku disertaciju Rade Krgović,

diplomiranog hemičara- mastera pod naslovom Mobilizacija i biodostupnost makro i

mikro elemenat iz pepela termoelektrane „Kolubara“ prihvati i odobri njenu odbranu za

sticanje zvanja doktora hemijskih nauka.

Komisija:

Beograd,

2.10. 2015.

dr Jelena Mutić, docent

Hemijski fakultet, Univerzitet u Beogradu,

mentor

dr Dragan Manojlović, redovni profesor

Hemijski fakultet, Univerzitet u Beogradu

dr Dragan Čakmak, viši naučni saradnik,

Institut za zemljište, Beograd
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